
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 4 - URBANISTICA - EDILIZIA - SUAP

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 30 del 10/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesca Aparo

OGGETTO : DIRITTI USI CIVICI - ACCERTAMENTO - IMPEGNO  - 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE

Premesso che il Commissario per la Liquidazione degli Usi Civici della Sicilia, con Ordinanza n. 
44171 R.C. del 11/09/2024, ditta M.V. -  Ordinanza n. 44172 R.C. del 11/09/2024 – ditta M.A. -  
Ordinanza n. 44173 R.C  del  11/09/2024  ditta M.V – ML. - M.P.C.P.- ha liquidato i diritti di usi 
civici gravanti sui terreni siti nel territorio del Comune di Lentini per l’importo complessivo di € 
36.222,14.

Visti i Decreti R.C .n. 4363 del 22/06/2023 - RC 43740 del 28/09/2023 – RC 43789 del 17/11/2023 
e RC 43822 del 06/12/2023 del Commissario per la liquidazione degli Usi Civici, con i  quali 
vengono disposte le liquidazioni a favore dell’istruttore demaniale dott. Capizzi Antonio, per 
l'attività istruttoria espletata per la verifica della presenza di usi civici nel territorio di Lentini;
Che con deliberazione C.C. n. 55 del 28 ottobre 2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 (ex artt. 151 del d.lgs 267/2000 e 10 del d.lgs n.118/2011);

Che con deliberazione G.M. n. 139 del 30 ottobre 2024 è stato approvato PEG - Esercizio 
2024_2026 e sono state assegnate le risorse finanziarie;

Vista la deliberazione CC. n. 63 del 29/11/2024 avente ad oggetto “Variazione di Bilancio 
2024/2026 ai sensi dell’art. 175 del T.U.E.L.

Vista la legge n. 1766 del 16-06-1927
Vista la L.R 03/03/2009 n. 1

Visti i provvisori di incasso relativi al pagamento dei diritti di usi civici eseguiti dalla BIG FISH 
SPV SRL per conto delle ditte sopracitate:
- n. 3755 conto 100 del 02/10/2024 di € 11.391,70;
- n. 3756 conto 100 del 02/10/2024 di € 17.300,25;
- n. 3757 conto 100  del  02/10/2024  di € 7.550,19;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Ritenuto di dover procedere all'accertamento in entrata, all'incasso e all'impegno delle risorse 
capitoli.

PROPONE
per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte

Di prendere atto delle Ordinanze Commissariali n. 44171 R.C. del 11/09/2024, ditta M.V. -  
Ordinanza n. 44172 R.C. del 11/09/2024 – ditta M.A. -  Ordinanza n. 44173 R.C  del  11/09/2024  
ditta M.V – ML. M.P.C.P.  di liquidazione usi civici a favore del Comune di Lentini dell’importo 
complessivo di € 36.242,14;

Di prendere atto, altresì,  dei Decreti di Liquidazione R.C .n. 4363/2023 - RC 43740/2023 – RC 
43789/2023 e RC 43822/2023 del Commissario per gli Usi Civici, con i  quali vengono disposte le 
liquidazioni a favore dell’istruttore demaniale dott. Capizzi Antonio, per l'attività istruttoria 
espletata nel territorio di Lentini, dell’importo complessivo di  € 1.822,88 comprensiva di onorari e 
cassa previdenza;

Di accertare e di incassare la somma di  € 36.242,14 di cui ai provvisori di incasso n. 3755 conto 
100 del 02/10/2024 di € 11.391,70; - n. 3756 conto 100 del 02/10/2024 di € 17.300,25; - n. 3757 
conto 100  del  02/10/2024  di € 7.550,19;  come segue:
-  capitolo di entrata 4204  Diritti per Usi Civici – per € 30.242,14  
-  capitolo di entrata 1606 - Diritti Usi Civici.-Trascrizioni , Affrancazione e liquidaz. competenze 
agli Istruttori  demaniali nominati dalla Regione per € 6.000,00 -    

Di impegnare la somma complessiva di € 36.242,14 come segue:
- capitolo di spesa 75702 al  Titolo 2 - € 30.242,14 per “investimenti e/o opere d'interesse generale 
della popolazione
- capitolo di spesa 13211 al Titolo 1 - € 6.000,00 “spese per adempimenti obbligatori quali 
trascrizioni, affrancazione, liquidazioni di competenze agli Istruttori demaniali nominati dalla 
Regione Sicilia”. al fine di procedere con atti conseguenziali alla liquidazione delle fatture;

Ritenuto, altresì di procedere al pagamento delle competenze tecniche all’istruttore demaniale dott. 
Capizzi Antonio.

- Di Impegnare la somma di € 1.822,88 con imputazione della spesa al cap.  13211;

- Di liquidare e pagare la somma di € 1.822,88 al dott. Antonio Capizzi, giusta  Fattura nr. FPA 
1/24  con le modalità richieste nella dichiarazione tracciabilità flussi finanziari rilasciata ai sensi 
dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010;

Di Attestare:
- ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con deliberazione 
di giunta n.75 del 19/ 04/2011 e nei limiti ivi previsti;
-  ai sensi dell'art. 183, c.8 del D. Lgs.267/2000 che l'impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio.

Di Dare Atto dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L.n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dal  Piano Anticorruzione dell'Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

Di Stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2016 come modificato dal D. Lgs. N. 
97/2016.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 - URBANISTICA - EDILIZIA - SUAP
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DIRITTI USI CIVICI - 
ACCERTAMENTO - IMPEGNO  - LIQUIDAZIONE COMPETENZE

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 10/12/2024  Il Responsabile del Settore
   Salvatore D'Anna / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


